

Số: 399/KH-ĐHCNTT&TT

Thái Nguyên, ngày 16 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường năm học 2021 - 2022

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 01 tháng 3 năm 2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ - HĐT ngày 05 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng trường Trường Đại học Công nghệ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Quy chế dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Công nghệ Thông tin và Truyền Thông, nhà trường xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2021 - 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo nguyên tắc dân chủ được thực hiện gắn liền với sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng một cách thường xuyên, nghiêm túc; thực hiện tốt nhất, có hiệu quả nhất các hoạt động của nhà trường đảm bảo quy định của pháp luật thông qua các hình thức dân chủ trực tiếp, dân chủ đại diện; đảm bảo cho viên chức, người lao động, người học được quyền giám sát, kiểm tra, đóng góp ý kiến tham gia xây dựng và phát triển nhà trường.

2. Phát huy quyền làm chủ và huy động tiềm năng, trí tuệ của toàn thể viên chức, người lao động, người học vào việc xây dựng nề nếp, trật tự, kỷ cương trong mọi hoạt động của nhà trường, ngăn chặn những biểu hiện tiêu cực.

3. Thực hiện dân chủ phải trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; quyền phải gắn liền với nghĩa vụ và trách nhiệm, dân chủ gắn liền với kỷ luật, kỷ cương trong nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Những chủ trương, chính sách, chế độ của Đảng và Nhà nước đối với nhà giáo, viên chức, người lao động và người học.

2. Các quy định về sử dụng tài sản, xây dựng cơ sở vật chất của nhà trường.

3. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định của Luật Khiếu nại, tố cáo.

4. Xây dựng sứ mạng, tầm nhìn, mục tiêu, giá trị văn hoá, các kế hoạch, chiến lược phát triển của nhà trường.

5. Việc tổ chức thi tuyển dụng, nâng ngạch viên chức, nâng bậc lương, thuyên chuyển, điều động, đề bạt, khen thưởng, kỷ luật.

6. Công tác tuyển sinh và quy chế thi, xét tuyển hằng năm; các khoản đóng góp của người học, việc sử dụng kinh phí và chấp hành chế độ thu, chi, quyết toán theo quy định.

7. Xây dựng, bổ sung, sửa đổi các văn bản quản lý nội bộ (Quy định, Quy chế, Nội quy...) của nhà trường.

8. Trao đổi, đề xuất ý kiến giải quyết những vấn đề giảng dạy, học tập, rèn luyện, chế độ, chính sách về đời sống vật chất, tinh thần và những vấn đề khác trong nhà trường.

9. Báo cáo sơ kết, tổng kết; nhận xét, đánh giá cán bộ, viên chức, người lao động, thi đua khen thưởng hằng năm.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

Các nội dung về dân chủ trong nhà trường được thực hiện trong quá trình xây dựng chương trình, kế hoạch, triển khai, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện các lĩnh vực công tác, cụ thể:

1. Thông báo về mục tiêu đào tạo, chương trình và quy trình đào tạo; kế hoạch tuyển sinh, các nội quy, quy chế của nhà trường.

2. Tổ chức tập huấn cho VC, NLĐ về các kiến thức về Luật Lao động, Luật Viên chức...; hướng dẫn, thông báo công khai các chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao động, người học.

3. Đặt hòm thư góp ý hoặc các hình thức góp ý khác; giải đáp các ý kiến và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật.

4. Tổ chức gặp gỡ đại diện người học để nghe và trao đổi giải quyết những vấn đề giảng dạy, học tập, rèn luyện, chế độ, chính sách, về đời sống vật chất, tinh thần và những vấn đề khác trong nhà trường.

5. Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác năm học và Hội nghị đại biểu VC, LD phối hợp đối thoại VC, NLĐ theo Quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổ chức

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường năm học 2021-2022 tới toàn thể viên chức, người lao động, người học.

2. Trưởng các đơn vị phòng, khoa, trung tâm

- Căn cứ vào tình hình, đặc điểm của đơn vị, xây dựng và tổ chức thực hiện nội dung dân chủ của đơn vị.

- Gương mẫu thực hiện hoạt động dân chủ trong nhà trường.

- Phổ biến, quán triệt, chỉ đạo VC, NLD của đơn vị thực hiện nghiêm túc lề lối làm việc, nguyên tắc phối hợp giữa các đơn vị; hiểu rõ và thực hiện tốt quy chế dân chủ của đơn vị và nhà trường.

- Tự đánh giá kết quả thực hiện dân chủ trong đơn vị vào cuối năm học.

3. Ban Thanh tra nhân dân

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường và các đơn vị; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện vào cuối tháng 6/2022./.

Nơi nhận: *A*

- Các đơn vị (đề t/h);
- Website nhà trường;
- HĐT; Ban TTND (để giám sát).
- Lưu: VT, HCTC.



HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS. Phùng Trung Nghĩa